

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

014221

LL.B. IVth Semester Examination,
May-2019

LABOUR AND INDUSTRIAL LAW

(NS4002)

(Old Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-417

(1)

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain contribution under Employees Provident Fund Act, 1991.
कर्मकार भविष्य निधि अधिनियम, 1991 के अंतर्गत अंशदान का अर्थ समझाइए।
2. Compensation.
प्रतिकर।
3. Lay-off.
काम पर से लौटाना।
4. Picketing.
धरना और बन्द।
5. Award.
पंचाट।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-417

(2)

6. Difference between total temporary and total permanent disablement.

पूर्ण अंशकाली और पूर्ण स्थायी निर्योग्यता में अन्तर।

7. Discuss functions of conciliation officer.

समझौता अधिकारी के कार्यों का वर्णन कीजिए।

8. Industrial Dispute.

औद्योगिक विवाद।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any three questions from this Section. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

इस खण्ड से किन्तु तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Strike. When a strike illegal under Industrial Dispute Act, 1947 ?

हड़ताल की परिभाषा दीजिए। कब एक हड़ताल औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत अवैध होती है ?

10. Define Industry. Discuss with the help of decided cases.

उद्योग की परिभाषा दीजिए। निर्णोत वादों की सहायता से समझाइए।

11. Discuss the procedure, powers and duties of Labour Court under the Industrial Dispute Act, 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत श्रम न्यायालय की कार्यविधि, शक्तियों और कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

12. Discuss the procedure for the registration of a Trade Union. How many members are required for registration of a Trade Union ?

एक व्यवसाय संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। पंजीकरण के लिए कितने सदस्यों की आवश्यकता होती है ?

13. Discuss the updated benefits available to a women worker under the Maternity Benefit Act.

प्रसूति प्रसुविधा अधिनियम के अन्तर्गत महिला श्रमिकों को प्राप्त उत्परिवर्तित प्रसुविधाओं का वर्णन कीजिए।